
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: VERCELLI 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

  CCOOMMUUNNEE  DDII   SSAANN  PPAAOOLLOO  SSOOLLBBRRIITTOO  

PPrroovviinncciiaa  ddii  AAssttii 
 

 SERVIZIO UFFICIO ACQUISTI 

 

Responsabile del Servizio: BROSIO A. SANDRA 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 6  DEL 30/11/2019 

 

 

OGGETTO: Fornitura di energia elettrica agli impianti di illuminazione pubblica comunale e 

immobili e beni di proprieta' comunale.Anno 2020. Affidamento alla Soc. CHIURLO 

S.R.L           

 
 

VISTI: 

l’art.107, l’art.153, comma 5, l’art.191, comma 1, del D.Lgs  n°267 del 18.08.2000  (Testo unico in materia 

di ordinamento degli enti locali); e l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 174/12; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento dell’Unione sull’organizzazione dei servizi e del personale comunale; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2019 ed il bilancio pluriennale 2019-2021 del Comune; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo statuto dell’Unione dei Comuni; 

VISTO il Regolamento dei contratti; 

VISTO il Regolamento dell’Unione dei Comuni Valtriversa sul sistema di controlli interni come approvato 

con D.C.C. n. 21 del 22/10/2013; 

 

VISTI gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei dirigenti e 

le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 

TENUTO CONTO che secondi i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di settore, 

avendo idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede regolamentare ed è in 

condizioni di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi efficacia verso l’esterno; 

 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 14/01/2015 con cui è stato adeguato il 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi –“ Art. 5 Articolazione delle funzioni” (approvato 

con deliberazione Assemblea dei Sindaci n. 26 del 28/07/2011) ripartendo l’attività dell’Unione che gestisce 

per i propri comuni associati le funzioni fondamentali previste dalla legge; 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione di attribuzione dell’incarico di Responsabile della Centrale 

Unica di Committenza ambito amministrativo; 

 

TUTTO   CIO’   PREMESSO 

Il sottoscritto Brosio Agnesina Sandra, dipendente in ruolo del Comune di Cortandone,Cat. D, distaccato 

funzionalmente presso l’unione dei Comuni,  adotta il seguente provvedimento: 

  
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: VERCELLI 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’art. 48 della Legge n. 133/2008 “risparmio energetico”, comma 1, il quale prevede che le pubbliche 

amministrazioni statali di cui all’art. 1, lettera z) del D. lgs. n. 82 del 07/03/2005, sono tenute ad 

approvvigionarsi di combustibile da riscaldamento e dei relativi servizi, nonché di energia elettrica, 

mediante le convenzioni Consip o comunque a prezzi inferiori o uguali a quelli praticati da Consip, e, al 

comma 2 “le altre pubbliche amministrazioni adottano misure di contenimento delle spese di cui al 

comma 1, in modo da ottenere risparmi equivalenti”;  

 

VISTO l’art. 7 del D.L. n. 52 in data 07/05/2012 convertito in Legge n. 94 in data 06/07/2012 secondo cui le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2011 per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;  

 

VISTO il D.L. 06/07/2012, convertito in Legge 07/08/2012 n. 135 “Disposizioni urgenti per la revisione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale 

delle imprese del settore bancario” ed in particolare l’art. 1 “riduzione della spesa per l’acquisto di beni e 

dei servizi e trasparenza delle procedure” che prevede l’affidamento di alcune categorie merceologiche, 

tra cui l’energia elettrica, mediante le convenzioni o accordi quadro messi a disposizione da Consip 

S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali di riferimento. E’ possibile altresì procedere ad 

affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità purchè si 

conseguano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 

disposizione da Consip S,p.A.;  

 

VISTO l’art. 36, comma 2  lettera a) del  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 

 

ATTESO che la liberalizzazione del mercato offre la possibilità di ricercare autonomamente sul mercato le 

migliori condizioni di fornitura energetica;  

 

RICHIAMATA la  determinazione dell’Ufficio Acquisti dell’Unione dei Comuni Comunità Collinare 

Valtriversa n. 76 del 18/10/2019 con la quale è stato affidato l’incarico di brokeraggio energetico per 

valutazione fornitori di energia elettrica, alla  Assoben di Treviglio nella persona del Sig. Quirico 

Claudio, senza oneri a carico dell’ente,  al fine di reperire prezzi migliorativi rispetto a quelli attualmente 

pagati da questa Amministrazione Comunale per tale servizio;  

 

VISTA l’indagine di mercato espletata dallo stesso professionista dalla quale si evince che sulla base dei 

consumi rilevati dalle fatture dell’attuale gestore (NOVA AEG SPA aggiudicatario della gara indetta 

dalla Centrale di Committenza Regionale della Regione Piemonte per l’anno 2019) e, analizzata la spesa 

annuale di altri gestori più il risparmio, la percentuale di sconto proposta dalla CHIURLO  S.R.L. con 

sede in Loc. Basaldella di Campoformido (UD),  Via Adriatica, 206, P.I. 01274390309, consente un 

notevole abbattimento dei costi rispetto all’attuale forniture, oltre che rispetto a Consip SpA;  

 

CONSIDERATO che la proposta avanzata per la fornitura di energia elettrica risulta più vantaggiosa rispetto 

a quella attuale per l’anno 2019 ed anche rispetto all’esito di gara indetta dalla Centrale di Committenza 

della Regione Piemonte per la fornitura di energia elettrica da fonti rinnovabili per  l’anno 2020; 

  

EVIDENZIATO che la proposta presentata contiene in ogni caso condizioni ancora migliori di quelle 

oggetto di Convenzione Consip;  

 

TENUTO conto pertanto che le condizioni e i prezzi proposti sono maggiormente vantaggiosi rispetto a 

quelli degli attuali contratti di fornitura per energia elettrica stipulati a seguito dell’adesione alla  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: VERCELLI 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Convenzione  della SCR PIEMONTE per l’anno 2019 ed anche della nuova gara indetta dalla Centrale 

di Committenza della Regione Piemonte per l’anno 2020; 

 

CONSIDERATO che il contratto con l’attuale gestore è in scadenza al 31/12/2019, come previsto dalla 

Convenzione della Regione Piemonte; 

 

RITENUTO pertanto di affidare alla società Chiurlo  S.r.l. con sede in Loc. Basaldella di Campoformido 

(UD),  Via Adriatica, 206, la fornitura di energia elettrica relativa a: illuminazione pubblica comunale e 

immobili e beni di proprietà comunale;  

 

CONSIDERATO che la spesa annuale presunta necessaria, può determinarsi, sulla scorta dei consumi 

pregressi e della spesa ad essi correlata, così come segue:  

Illuminazione Pubblica : €  18.000,00 

Cimiteri  : €       600,00 

Scuole   : €    2.100,00 

Peso pubblico  : €       215,00 

Altre utenze   : €    3.500,00 

  

VISTO il bilancio pluriennale 2019/2020; 

 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto della procedura esplorativa di mercato eseguita da parte del broker energetico Sig. Quirico 

Claudio, affidatario di tale incarico con determina dell’Unione  n. 76 del 18.10.2019 citata nelle 

premesse;  

 

2. di affidare per le motivazioni specificate nelle premesse, alla Società Chiurlo S.r.l. con sede in Loc. 

Basaldella di Campoformido (UD),  Via Adriatica, 206, la fornitura di energia elettrica relativa agli 

immobili comunali, beni di proprietà comunale, e all’illuminazione pubblica procedendo alla stipula dei 

relativi contratti di fornitura; 

 

3. di impegnare per l’anno 2020, la spesa come segue:  

 

Ditta Anno Impegno n. Mis./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

CHIURLO SRL A 

SOCIO UNICO 

2020 128 10051 2890 1937 99 18.000,00 Z112AA7E3B 

CHIURLO SRL A 

SOCIO UNICO 

2020 129 12091 4210 1658 1 600,00 Z112AA7E3B 

CHIURLO SRL A 

SOCIO UNICO 

2020 130 04021 1570 1366 3 2.100,00 Z112AA7E3B 

CHIURLO SRL A 

SOCIO UNICO 

2020 131 16011 4980 2105 99 215,00 Z112AA7E3B 

CHIURLO SRL A 

SOCIO UNICO 

2020 132 01011 20 1000 1 3.500,00 Z112AA7E3B 

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: VERCELLI 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è     

Brosio Agnesina Sandra 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:BROSIO A. SANDRA 

 

 

 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

CARAFA Dott. VINCENZO 

  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 20/12/2019, n.       Reg. pubbl.  

Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 

opposizioni.  

La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 

ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  VERCELLI Alessandra 

 

 

 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE EX ARTT. 49 E 147 BIS TUEL 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA e in ordine alla regolarità CONTABILE della 
proposta di determinazione formalizzata col presente atto. 
 
San Paolo Solbrito, lì ___________________ 


